
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

J t  M A I N T l t N Q B A l

368
Wet van 29 juni 1978, houdende regelen ter stimulering 
en sturing van de investeringen (Wet investerings- 
rekening)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

A llen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te w e te n :
Alzo W ij in overw eging genom en hebben, dat het w enselijk is, om in het 

belang van de w erkgelegenheid de investeringen te stim uleren en daarbij 
rekening te houden m et de belangen van de sociaal-econom ische ontw ikke­
ling van bepaalde gebieden, de ru im te lijke  ordening, de verbetering van de 
Nederlandse econom ische structuur in sam enhang m et de internationale 
econom ische structuur, een goed leefm ilieu en een zuinig gebruik van ener­
gie en grondstoffen;

Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en m et gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en.verstaan, gelijk W ij goedvinden 
en verstaan bij deze:

AFDELING 1. DEFINITIES

Artikel 1

In deze w et en de daarop berustende bepalingen w ord t verstaan onder: onderneming: een ondernem ing in de zin van de W et op de inkom stenbe­
lasting 1964 (Stb. 519) of de W et op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 
469);ondernemer: een be lastingp lichtige in de zin v a n :

a. de W et op de inkom stenbelasting 1964, of
b. de W et op de vennootschapsbelasting 1969, met inachtnem ing van 

hetgeen geschiedt op grond van artikel 15 van die w et en met uitzondering 
van de in artikel 23f van die w et bedoelde be lastingp lichtigen,
die hier te lande een ondernem ing d rijf t;investeren, bedrijfsmiddel, gebouwen installatie: hetgeen daaronder 
w o rd t verstaan voo r de toepassing van H oofdstuk VA van de W et op de in ­
kom stenbelasting 1964 o f H oofdstuk VA van de W et op de vennootschaps­
belasting 1969;bouwen: hetgeen daaronder w o rd t verstaan in de W on ingw et (Stb. 1964, 
222 );Commissie: de C om m issie van de Europese Gem eenschappen;College: het College van Beroep vo o r het bedrijfs leven ;Onze Minister: Onze M in ister van Economische Zaken.
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AFDELING 2. DE INVESTERINGSREKENING

Artikel 2

1. Er is een fonds, genaam d Investeringsrekening.
2. De Investeringsrekening w ord t beheerd door Onze M inisters van Eco­

nom ische Zaken, van Financiën en van Sociale Zaken.

Artikel 3

1. De ram ing van de inkom sten en de u itgaven van de Investeringsreke­
ning w ord t jaarlijks b ij afzonderlijke begroting vastgesteld. Onze beherende 
m inisters leggen jaarlijks van het beheer door m iddel van een rekening ver­
an tw oord ing  af.

2. De begroting van inkom sten en uitgaven, alsm ede de rekening w orden 
opgem aakt en vastgesteld volgens dezelfde regelen als voo r de R ijksbegro­
ting  en de R ijksrekening gelden.

3. V oor zover b ij deze w et niet anders is bepaald, is de C om ptab ilite itsw et 
1976 (Stb. 671) op de Investeringsrekening van overeenkom stige toepas­
sing.

Artikel 4

1. De inkom sten van de Investeringsrekening bestaan u it:
a. 21 procent van de opbrengst van de inkom stenbelasting;
b. 21 procent van de opbrengst van de vennootschapsbelasting;
c. de ontvangsten in verband m et desinvesteringen;
d. het batig saldo van de rekening van het vorige  dienstjaar;
e. overige inkom sten.
2. De uitgaven van de Investeringsrekening bestaan u it:
a. de investeringsbijdragen en investeringstoelagen, bedoeld in artikel 5;
b. het nadelig saldo van de rekening van het vorige dienstjaar;
c. overige uitgaven.

AFDELING 3. INVESTERINGSBIJDRAGEN EN -TOESLAGEN 

§ 1. De instrumenten voor het stimuleren en sturen van de investeringen

Artikel 5

1. Ten laste van de Investeringsrekening kunnen aan een ondernem er in 
verband m et door hem verrichte  investeringen investeringsbijdragen en in- 
vesteringstoeslagen w orden verleend.

2. Investeringsbijdragen zijn de bedragen, welke ingevolge artikel 61a van 
de W et op de inkom stenbelasting 1964 en artikel 23c van de W et op de ven­
nootschapsbelasting 1969 als zodanig w orden aangemerkt.

3. Ingevolge de artikelen 61 c, 61 d, onderscheidenlijk  61 e van de W et 
op de inkom stenbelasting 1964 en artikel 23c van de W et op de vennoo t­
schapsbelasting 1969 kunnen de investeringsbijdragen w orden verhoogd 
m et investeringstoeslagen te r bevordering o f verbetering van:

a. de kleinschaligheid bij het ondernem en;
b. de sociaal-econom ische toestand in bepaalde gebieden en in het b ij­

zonder de w erkgelegenheidssituatie  aldaar;
c. de ru im te lijke  ordening.
4. Voorts kunnen investeringstoeslagen w orden verleend overeenkom ­

stig het bepaalde in paragraaf 2.
5. Bij de w et w orden regels gesteld, volgens welke de hoogte van de in ­

vesteringsbijdragen mede afhankelijk zal zijn van de ontw ikke ling  van de 
w erkgelegenheid per ondernem ing.
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6. Bij de w et w orden voorts regels gesteld om tren t het verlenen van in- 
vesteringstoeslagen in verband m et de betekenis van investeringen voor:

a. de stadsvern ieuw ing;
b. het verkrijgen van nieuwe kennis of ervaring;
c. de verbetering van de s tructuur van bedrijfstakken in sam enhang m et de
in ternationale econom ische structuur;
d. een goed leefm ilieu;
e. het zuinig gebruik van energie en grondstoffen.

§2. Grote pro jecten

Artikel 6

1. Aan een ondernem er, die in het kader van een sam enhangend geheel 
van werkzaamheden een bedrag van m eer dan f3 0  000 000 investeert, w aar­
van ten m inste f8  000000 door het bouw en van gebouw en o f installaties, en 
die vo ldoet aan het bepaalde bij o f krachtens de artikelen 7 en 10, w o rd t ter 
zake een investeringstoeslag verleend.

2. De investeringstoeslag, bedoeld in het eerste lid, w o rd t berekend v o l­
gens de fo rm ule

I -  f  30 000 000
a ------------------------ f2 5  000

I
w aarin met de letter a w o rd t aangegeven het aantal arbeidsplaatsen, 
dat de ondernem er binnen zijn ondernem ing in of in de onm iddellijke  
nabijheid van de betrokken gebouwen of installaties to t stand brengt, en met 
de letter I het bedrag, dat in het kader van het sam enhangend geheel van 
werkzaamheden w o rd t geïnvesteerd. De toeslag bedraagt niet m eer dan 4 
procent van d it bedrag.

3. Bij algem ene m aatregel van bestuur w o rd t nader bepaald, w an­
neer werkzaamheden geacht w orden een sam enhangend geheel te vorm en.

4. Met het begin van het kalenderjaar vervangt Onze M inister, onder aan­
brenging van de door hem nodig geachte afrondingen, de in het eerste en 
tweede lid verm elde bedragen door andere aan de hand van de ontw ikke ling 
van het prijs indexcijfe r van de gezinsconsum ptie v o o r de to ta le  Nederlandse 
bevolking vanaf 1 januari 1977.

5. Bij algem ene m aatregel van bestuur kan w orden bepaald, dat investe­
ringen in gebouwen van een bij die m aatregel aangewezen aard o f bestem ­
m ing voor de toepassing van het eerste lid buiten beschouw ing blijven.

6. Voor ondernem ers als bedoeld in artikel 22, tweede lid, van de W et op 
de vennootschapsbelasting 1969 bedraagt de investeringstoeslag, bedoeld 
in het eerste lid, drie vierden van hetgeen deze op grond van het tweede lid 
zou bedragen.

7. De investeringstoeslag, bedoeld in het eerste lid, w o rd t niet verleend 
voor zover die verlen ing  naar het oordeel van de C om m issie ingevolge de 
artikelen 92-94 van het Verdrag to t oprich ting  van de Europese Economische 
Gemeenschap (Trb. 1962,104) onverenigbaar is m et de gem eenschappelijke 
markt.

Artikel 7

1. A lvorens m et het sam enhangend geheel van werkzaam heden een aan­
vang w o rd t gemaakt, doet de ondernem er aan Onze M in is te r een opgave 
toekom en, inhoudende:

a. een om schrijv ing  van dat sam enhangend geheel van w erkzaam heden;
b. het bedrag, dat naar schatting in het kader van het sam enhangend ge­

heel van werkzaamheden zal w orden geïnvesteerd;
c. het bedrag, dat naar schatting door het bouwen van gebouwen of in­

stallaties zal w orden geïnvesteerd;
d. een om schrijv ing  van de activ ite iten, die na de vo lto o iin g  van het sa­

m enhangend geheel van werkzaamheden in of m et behulp van de betrokken 
gebouwen en installaties zullen w orden verricht;
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e. het aantal arbeidsplaatsen dat naar zijn oordeel voo r de toepassing van 
artikel 6, tweede lid, in aanm erking zal kunnen w orden genom en.

2. Bij o f krachtens algem ene m aatregel van bestuur kunnen nadere regels 
w orden gesteld om tren t de inhoud van een opgave als in het eerste lid be­
doeld en de wijze, w aarop de opgave m oet w orden ingediend.

3. Onze M in ister zendt, indien naar zijn oordeel een investeringstoeslag 
als in artikel 6, eerste lid, bedoeld zou kunnen w orden verleend, een a fschrift 
van de opgave aan de Commissie.

4. Indien de C om m issie aan Onze M in ister m ededeelt te  hebben vastge­
steld, dat het verlenen van een investeringstoeslag onveren igbaar is met de 
gem eenschappelijke markt, zendt Onze M in iste r een a fschrift van die m ede­
deling aan de betrokken ondernem er.

Artikel 8

1. Binnen tw ee m aanden na on tvangst van een opgave als in artikel 7, 
eerste lid, bedoeld deelt Onze M in ister op de grondslag van hetgeen is opge­
geven schrifte lijk  aan de ondernem er mede o f na vo lto o iin g  van de w erk­
zaamheden artikel 6, eerste lid, toepassing zal vinden, indien investeringen 
zullen zijn verrich t to t ten m inste de aldaar verm elde bedragen, en hoeveel 
arbeidsplaatsen bij die toepassing in aanm erking genom en zullen w orden. 
Deze te rm ijn  kan eenmaal m et ten hoogste tw ee m aanden w orden verlengd.

2. Indien de C om m issie een m ededeling als bedoeld in artikel 7, vierde 
lid, heeft gedaan, doet Onze M in ister de in het eerste lid bedoelde m edede­
ling niet, voordat de m ededeling van de Com m issie onherroepe lijk  is gew or­
den.

Artikel 9

Een opgave als bedoeld in artikel 7, eerste lid, w o rd t geacht n iet te zijn ge­
daan, indien niet b innen drie jaar na de dagtekening van de in artikel 8, eer­
ste lid, bedoelde m ededeling daadwerkelijk een aanvang is gem aakt m et het 
sam enhangend geheel van werkzaamheden.

Artikel 10

1. Binnen zes maanden na de vo ltoo iing  van het sam enhangend geheel 
van werkzaam heden dient de ondernem er een aanvraag voo r een investe­
ringstoeslag in bij Onze M inister. Artikel 7, eerste en tw eede lid, is met be­
trekking to t de aanvraag van overeenkom stige toepassing. Voor zover de te 
verstrekken gegevens niet afw ijken van die, welke in de opgave ingevolge 
artikel 7, eerste lid, zijn verstrekt, kan naar die opgave w orden verwezen. Bij 
de aanvraag d ient een verklaring om tren t de ju is the id  van de in de aanvraag 
verm elde gegevens te zijn gevoegd, die is afgegeven door een registerac­
countant of een accountant-adm inistratieconsulent, dan wel door een des­
kundige, die op grond van een in het bu itenland verkregen bew ijs van be­
kwaam heid door Onze M inister is toegelaten to t het onderzoek van de jaar­
rekening van de betrokken ondernem ing.

2. Onze M in ister kan van een ondernem er verdere gegevens verlangen, 
die voor de beoordeling van d iens aanvraag van belang zijn.

Artikel 11

1. Op een aanvraag als bedoeld in artikel 10, eerste lid, w o rd t door Onze 
M in ister beslist. De beslissing w o rd t binnen twee maanden na on tvangst 
van de aanvraag schrifte lijk  aan de ondernem er m edegedeeld. Deze te rm ijn  
kan eenmaal met ten hoogste tw ee maanden w orden verlengd.

2. De in het eerste lid bedoelde te rm ijn  w o rd t geschorst gedurende de 
tijd , dat de krachtens artikel 10, tweede lid, verlangde gegevens niet zijn ve r­
strekt.
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Artikel 12

Bij o f krachtens algem ene m aatregel van bestuur kunnen regels w orden 
gesteld inzake het verlenen en te rugvorderen van voorschotten op een in- 
vesteringstoeslag als bedoeld in artikel 6, eerste lid.

Artikel 13

1. Indien de gegevens of bescheiden, die zijn ingediend te r verkrijg ing 
van een investeringstoeslag als bedoeld in artikel 6, eerste lid, zodanig on­
ju is t o f onvolled ig  blijken, dat het bedrag van de investeringstoeslag lager 
zou zijn vastgesteld, als b ij de vastste lling de ju iste om standigheden vo lle ­
dig bekend waren geweest, v in d t te rugvordering  van hetgeen te veel is ver­
leend plaats.

2. Het terug te vorderen bedrag w o rd t door Onze M in ister vastgesteld.
Een a fschrift van de beslissing to t te rugvordering  w o rd t toegezonden aan de 
ondernem er.

3. De bevoegdheid to t te rugvordering  verva lt door verloop van v ijf jaar na 
verlen ing van de desbetreffende investeringstoeslag.

Artikel 14

1. De berekening van een investeringstoeslag als bedoeld in artikel 6, eer­
ste lid, geschiedt vo lgens de regels, die gelden op het tijds tip , w aarop de 
opgave, bedoeld in artikel 7, eerste lid, w o rd t gedaan.

2. De uitkering van een in het eerste lid bedoelde investeringstoeslag en 
de inning van daarop terug te vorderen bedragen, alsm ede de u itkering van 
voorschotten en de inn ing van daarop terug te vorderen bedragen geschie­
den op de voet van het bepaalde in de artikelen 61 en 61 g van de W et op de 
inkom stenbelasting 1964 en de artikelen 23b en 23c van de W et op de ven­
nootschapsbelasting 1969.

§ 3. Verklaringen omtrent nieuwheid van installaties

Artikel 15

1. Aan een ondernem er, die een investering ve rrich t in een nieuwe insta l­
latie, geheel o f hoofdzakelijk gelegen in een krachtens artikel 61d, eerste lid, 
van de W et op de inkom stenbelasting 1964 aangewezen gem eente, geeft 
Onze M in ister op verzoek een verklaring daarom trent af. Een installatie 
w o rd t aangem erkt als nieuw  voor zover deze d ient voo r het verrichten van 
activ ite iten, welke te r plaatse nog niet konden w orden verricht. In de verkla­
ring w o rd t aangegeven voo r w elk percentage, a fgerond op tien ta llen  p ro ­
centen, d it het geval is.

2. Een verzoek om  een verklaring als in het eerste lid bedoeld m oet w o r­
den ingediend binnen drie m aanden nadat de insta lla tie  in gebruik is geno­
men. Bij het verzoek m oeten de vo lgende gegevens w orden verm eld:

a. een om schrijv ing  van de insta lla tie ;
b. de ligg ing van de insta lla tie ;
c. een om schrijv ing  van de aard en de om vang van de activite iten, die 

m et behulp van de insta lla tie  w orden verrich t, van de om vang, w aarin  zoda­
nige activite iten v ó ó r het verrichten van de investering te r plaatse konden 
w orden verrich t en van de om vang, w aarin  zij na het in gebruik nemen van 
de installatie aldaar kunnen w orden verricht.

3. Artikel 7, tw eede lid, en artikel 10, eerste lid, laatste volzin, en tweede 
lid, zijn met betrekking to t het verzoek van overeenkom stige toepassing.

4. Onze M in iste r w ijk t bij zijn beslissing op het verzoek voor w a t betreft 
het aanmerken van het betrokken bedrijfsm iddel als insta lla tie  n iet af van 
hetgeen in het verzoek is verm eld. Hij deelt zijn beslissing binnen één maand 
na ontvangst daarvan aan de ondernem er mede. A rtike l 11, tw eede lid, is 
van overeenkom stige toepassing.
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§ 4. VVeerrkklalarrininggeenn  omomttrerentnt  veverprplalaaatstsining g vvaann  aaccttiivviitteeiitteenn

Artikel 16

1. Aan een ondernemer, die een investering verricht in een gebouw of 
een installatie, geheel of hoofdzakelijk gelegen in een krachtens artikel 61e, 
eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 aangewezen gemeen­
te, met het oog op een verplaatsing van activiteiten vanuit een krachtens die 
bepaling aangewezen gebied, geeft Onze Minister op verzoek een verklaring 
daaromtrent af. Een investering w ordt geacht te zijn verricht met het oog op 
de verplaatsing van activiteiten, voor zover het betrokken gebouw of de be­
trokken installatie w órdt gebruikt ter vervanging van een geheel of hoofdza­
kelijk binnen een aangewezen gebied gelegen gebouw of installatie. In de 
verklaring w ordt aangegeven voor welk percentage, afgerond op tientallen 
procenten, d it het geval is.

2. Een verzoek om een verklaring als in het eerste lid bedoeld moet w or­
den ingediend binnen drie maanden nadat het gebouw of de installatie in 
gebruik is genomen. Bij het verzoek moeten de volgende gegevens worden 
vermeld:

a. een omschrijving van het gebouw of de installatie;
b. de ligging van het gebouw of de installatie;
c. een omschrijving van de aard en de omvang van de activiteiten, die in 

of met behulp van het gebouw of de installatie worden verricht;
d. een omschrijving van het gebouw of de installatie, waarin of met be­

hulp waarvan de onder c bedoelde activiteiten vóór het verrichten van de in­
vestering werden verricht, en van de omvang, waarin dat aldaar gebeurde, 
alsmede de ligging van dat gebouw of die installatie.

3. Artikel 7, tweede lid, en artikel 10, eerste lid, laatste volzin, en tweede 
lid, zijn met betrekking to t het verzoek van overeenkomstige toepassing.

4. Onze Minister w ijkt bij zijn beslissing op het verzoek voor wat betreft 
het aanmerken van het betrokken bedrijfsmiddel als gebouw of installatie 
niet af van hetgeen in het verzoek is vermeld. Hij deelt zijn beslissing binnen 
één maand na ontvangst daarvan aan de ondernemer mede. Artikel 11, 
tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

§ 5. Verklaringen met het oog op voorlopige toekenning van investerings­
bijdragen en -toelagen

Artikel 17

1. Een ondernemer kan met het oog op de toepassing van artikel 61, der­
de lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 onderscheidenlijk artikel 
23b, derde lid, van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 binnen vier 
maanden na afloop van het tijdvak, waarover de belasting w ordt geheven, 
bij Onze Minister een verklaring aanvragen als in die bepalingen bedoeld. 
Een zodanige verklaring w ordt slechts afgegeven, indien de in die artikelen 
bedoelde bedragen aan investeringsbijdragen die aan desinvesteringsbeta- 
lingen vermoedelijk met een bedrag van ten minste f25000 te boven zullen 
gaan.

2. Een aanvraag w ordt gedaan door het indienen van een opgave omtrent 
de in het eerste lid bedoelde omstandigheden. Artikel 7, tweede lid, en arti­
kel 10, eerste lid, laatste volzin, en tweede lid, zijn met betrekking to t de op­
gave van overeenkomstige toepassing.

3. Onze Minister deelt zijn beslissing op de aanvraag binnen één maand 
na ontvangst daarvan aan de ondernemer mede. Artikel 11, tweede lid, is 
van overeenkomstige toepassing.
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AFDELING 4. BEZWAAR EN BEROEP

Artikel 18

1. Tegen een beschikking genom en op grond van de paragrafen 2, 3 of 4 
van afdeling 3 kan de betrokken ondernem er een bezw aarschrift indienen bij 
Onze M inister. Een beslu it van algem ene strekking is geen beschikking in de 
zin van deze bepaling.

2. Het vorige lid is niet van toepassing ten aanzien van beschikkingen, die 
op een bezwaarschrift zijn gegeven.

3. De artikelen 3 en 13-15 van de W et adm in istra tieve rechtspraak over­
heidsbeschikkingen (Stb. 1975, 284), alsm ede artikel 80 van de W et op de 
Raad van State (Stb. 1962, 88) zijn van overeenkom stige toepassing.

Artikel 19

1. Tegen een beschikking gegeven op een bezwaarschrift als bedoeld in 
artikel 18, eerste lid, kan de betrokken ondernem er beroep instellen bij het 
College.

2. De artikelen 3, 5 en 29-65, m et u itzondering van artikel 58, eerste lid, 
eerste volzin, van de W et adm inistratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie  
(Stb. 1954, 416) zijn van overeenkom stige toepassing.

3. Tegen een uitspraak van het College kunnen de betrokken ondernem er 
en Onze M in ister beroep in cassatie instellen te r zake van schending van het 
bepaalde in artikel 1, m et u itzondering van het bepaalde om tren t de begrip­
pen «Commissie», «College» en «Onze M inister».

4. Op d it beroep zijn de voorschriften betreffende het beroep in cassatie 
tegen uitspraken van de gerechtshoven inzake beroepen in belastingzaken 
van overeenkom stige toepassing, w aarb ij het College de plaats inneem t van 
een gerechtshof.

Artikel 20

Voor zover in de benoem ing van bijzondere leden van het College m et het 
oog op de toepassing van artikel 19 niet kan w orden voorzien u it in artikel 13 
van de W et adm in istra tieve rechtspraak bedrijfsorganisatie  bedoelde voo r­
drachten, kunnen zodanige leden door Ons op voordracht van Onze M inister 
van Justitie  en Onze M in ister van Economische Zaken anders dan u it eerst­
bedoelde voordrachten voor de tijd  van v ie r jaar w orden benoem d. Te hun­
nen aanzien is artikel 14, derde lid, van genoem de w et van overeenkom stige 
toepassing.

Artikel 21

Tegen een beschikking genom en op grond van artikel 17, eerste lid, kan 
geen beroep op grond van de W et adm in istra tieve rechtspraak overheidsbe­
schikkingen w orden ingesteld.

AFDELING 5. ALGEMENE BEPALINGEN

Artikel 22

Indien in deze w et geregelde onderw erpen in het belang van een goede 
u itvoering van de w et nadere regeling behoeven, kan deze geschieden bij a l­
gem ene m aatregel van bestuur.

Artikel 23

De artikelen 47, 49 -51 ,53 -56 , 69 en 72 van de A lgem ene w et inzake rijksbe­
lastingen (Stb. 1959, 301) zijn van overeenkom stige toepassing als ware de-
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ze w et een belastingw et, m et dien verstande dat de aldaar jegens de inspec­
teur opgelegde verp lichtingen gelden jegens de door Onze M in iste r aange­
wezen ambtenaren.

Artikel 24

1. Het is een ieder verboden hetgeen hem in enige w erkzaam heid bij de 
u itvoering van deze wet, o f in verband daarm ee, nopens de persoon of de 
zaken van een ander b lijk t o f m edegedeeld w ord t, verder bekend te maken 
dan nodig is voor de u itvoering van deze w et o f van een be lastingw et in de 
zin van artikel 2, eerste lid, van de A lgem ene w et inzake rijksbelastingen, of 
voor de heffing of de invordering  van enige rijksbelasting in de zin van a rti­
kel 1, tweede lid, van die wet.

2. Onze M in ister kan, behoudens ten aanzien van ingevolge artikel 25 ve r­
kregen gegevens, on the ffing  verlenen van het in het eerste lid vervatte  ver­
bod.

Artikel 25

Het in artikel 67 van de A lgem ene w et inzake rijksbelastingen gestelde ve r­
bod geldt niet, voor zover het bekend maken van gegevens nodig  is voo r de 
u itvoering van deze wet.

Artikel 26

Onze M inister brengt jaarlijks aan beide Kamers der Staten-Generaal ver­
slag u it over de toepassing van deze wet. In d it verslag w o rd t zoveel m oge­
lijk aangegeven op welke wijze en in welke m ate de investeringen, w aarvoor 
investeringsbijdragen o f -toeslagen zijn verleend, hebben bijgedragen aan 
de verw ezenlijk ing van de doelste llingen van deze wet.

Artikel 27

Een beschikking, vastgesteld krachtens artikel 6, v ierde lid, o f 23 w o rd t in 
de S taatscourant bekendgemaakt.

AFDELING 6. WIJZIGINGEN VAN DE BELASTINGWETGEVING IN VERBAND 
MET DE INVOERING VAN INVESTERINGSBIJDRAGEN EN -TOESLAGEN

Artikel 28

In de W et op de inkom stenbelasting 19641 w ord t na artikel 60 een nieuw 
hoofdstuk ingevoegd, lu idende:

«HOOFDSTUK VA

Verminderingen en vermeerderingen van belasting in verband met 
investeringen

Artikel 61. 1. De op de voet van het vorige  hoofdstuk berekende belasting 
w o rd t verm inderd met de investeringsbijdragen en verm eerderd met de des- 
investeringsbetalingen.

2. Ook indien de berekening van de belasting ten gevolge van het bepaalde 
in het eerste lid niet le idt to t een positie f bedrag, w o rd t de u itkom st van de 
berekening vastgesteld bij wege van aanslag.
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3. Ingeval de aanslag verm oedelijk  niet zal w orden vastgesteld op een po­
s itie f bedrag en de inspecteur de door hem gestelde te rm ijn  voo r het doen 
van aangifte heeft verlengd to t een tijd s tip  liggende m eer dan zes maanden 
na afloop van het tijdvak w aarover de belasting w o rd t geheven, kan, in a fw ij­
king in zoverre van het bepaalde bij o f krachtens artikel 13 van de A lgem ene 
w e t inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), na het verstrijken van bedoelde 
zes maanden een voorlop ige  aanslag to t een negatief bedrag w orden vast­
gesteld, m its bij het b ilje t w aarop gegevens w orden verstrekt voor het op­
leggen van die voo rlop ige  aanslag een door Onze M in is te r van Economische 
Zaken afgegeven verklaring is gevoegd inzake de verm oedelijke  bedragen 
aan investeringsbijdragen en desinvesteringsbetalingen.

Artikel 61a. 1. Ingeval bij het d rijven van een ondernem ing in een kalen­
derjaar een bedrag van m eer dan f 2000 in bedrijfsm iddelen w o rd t geïnves­
teerd, w o rd t een gedeelte van het investeringsbedrag aangem erkt als inves­
teringsbijdrage. Ingeval de investeringsbijdrage u itgaat boven hetgeen bij 
het einde van het jaar te r zake van de investering is betaald, w o rd t het m eer­
dere in aanm erking genom en bij de berekening van de belasting over de vo l­
gende jaren en w el naar gelang to t het bedrag van d it meerdere betalingen 
plaatsvinden. De investeringsbijdrage w o rd t niet later in aanm erking geno­
men dan bij de berekening van de belasting over het kalenderjaar w aarin  het 
bedrijfsm iddel in gebru ik w o rd t genom en. Onder investeren w ord t verstaan 
het aangaan van verp lich tingen ter zake van de aanschaffing of de verbete­
ring van een bedrijfsm idde l, zom ede het maken van voortbrengingskosten 
te d ier zake, voo r zover die verp lich tingen en kosten op de be lastingplichtige 
d rukken . Onder investeren w o rd t n iet verstaan het aangaan van ve rp lich ­
tingen te r zake van de verbetering van een gebouw  o f van een insta lla tie , zo­
mede het maken van voortbrengingskosten te d ie r zake, ingeval de jaarlijkse 
a fschrijv ing op de kosten van de verbetering van het gebouw  of de insta lla­
tie  m eer beloopt dan een bedrag dat overeenkom t m et onderscheidenlijk 
12V2 en 15 percent daarvan.

2. Het in het eerste lid bedoelde gedeelte bedraagt voor:
a. n ieuwe gebouw en: 23 percent;
b. bestaande gebouw en: 15 percent;
c. installaties: 13 percent; onder installaties w orden in het bepaalde in en 

krachtens d it hoofdstuk verstaan installaties welke niet bestem d zijn om  te 
w orden verplaatst, aard of nagelvast m et de grond verbonden zijn en zich 
niet in een gebouw  bevinden;

d. luch tvaartu igen: 12 percent; onder luchtvaartu igen w orden in het be­
paalde in en krachtens d it hoofdstuk verstaan luchtvaartu igen welke be­
stem d zijn om hoofdzakelijk het in ternationale verkeer te onderhouden;

e. zeeschepen: 15 percent; onder zeeschepen w orden  in het bepaalde in 
en krachtens d it hoofdstuk verstaan schepen m et een signalem entslengte 
overeenkom stig de in ternationale m eetbrie f van m eer dan 25 m eter welke 
bestem d zijn om  grotendeels te w orden gebru ikt v o o r de vaart te r zee en 
w aarvoor krachtens artikel 4 van de Zeebrievenw et (Stb. 1963, 229) een 
zeebrief is of zal w orden afgegeven, alsm ede schepen welke bestem d zijn 
om  bedrijfsm atig  grotendeels te w orden gebru ikt voo r de zeevisserij en w e l­
ke krachtens artikel 3 van de V isserijw et 1963 (Stb. 312) zijn o f zullen 
w orden geregistreerd in het centraal v isserij-reg iste r;

f. overige bedrijfsm iddelen: 7 percent.
3. Onze M in iste r kan in overeenstem m ing m et Onze M inisters van Econo­

mische Zaken en van Sociale Zaken op grond van conjuncture le  overw eg in ­
gen van een o f m eer van de in het tw eede lid verm elde percentages afw ijken 
in dier voege dat de percentages m et ten hoogste de helft van hun waarde 
kunnen w orden verhoogd o f verlaagd.

4. Na het to t stand komen van een beschikking door Onze M in ister krach­
tens het derde lid genom en, w o rd t zo spoedig m ogelijk  doch u ite rlijk  binnen 
tw ee maanden, een voorste l van w et to t goedkeuring van die beschikking 
aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal gezonden. Indien het voorste l
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w ord t ingetrokken of indien een van de Kamers der Staten-Generaal to t het 
niet-aannem en van het voorste l besluit, w o rd t de beschikking onve rw ijld  in ­
getrokken.

5. Tot de bedrijfsm iddelen w orden niet gerekend:
a. gronden, daaronder begrepen de ondergrond van gebouw en;
b. w oonhuizen, daaronder begrepen to t bew oning dienende gedeelten 

van bedrijfspanden;
c. personenauto 's welke n iet bestem d zijn vo o r het beroepsvervoer over 

de w eg; onder personenauto 's w orden verstaan auto 's w elke zijn ingericht 
voo r het vervoer van n iet m eer dan acht personen, de bestuurder daaronder 
niet begrepen;

d. w oonschepen en pleziervaartuigen, alsm ede schepen welke bestem d 
zijn om  in belangrijke mate te w orden gebru ikt v o o rd e  vaart te r z e e -a n d e re  
dan vissersvaartuigen w elke bestemd zijn om  bedrijfsm atig  te w orden ge­
b ru ik t v o o r de kustvisserij -  tenzij daarvoor krachtens artikel 4 van de Zee- 
brievenw et een zeebrief is o f zal w orden afgegeven;

e. effecten, vorderingen en go o d w ill;
f. flessen, kisten en andere verpakkingsm iddelen;
g. voorw erpen van geringe w aarde, om schreven in artikel 10, tw eede lid ;
h. bedrijfsm idde len  welke bestem d zijn om  -  d irect o f ind irect -  hoofdza­

kelijk te  w orden gebru ikt:
1°. voo r de u itoefen ing van het bosbedrijf als is bedoeld in artikel 8, le tter a;
2°. voo r het d rijven van een ondernem ing of een gedeelte van een onder­

nem ing, op de w ins t w aarvan een regeling te r voorkom ing  van dubbele be­
lasting van toepassing is;

/. bedrijfsm iddelen welke bestem d zijn om  -  d irect of in d ire c t-  hoofdza­
kelijk te r beschikking te w orden gesteld aan :

1°. natuurlijke personen of licham en voor het u itoefenen van een bosbe­
d rijf als is bedoeld in artikel 8, le tter a;

2°. natuurlijke personen of licham en voor het drijven van een onderne­
m ing o f gedeelte van een ondernem ing op de w ins t w aarvan een regeling 
te r voorkom ing van dubbele belasting van toepassing is;

3°. licham en welke niet zijn onderw orpen aan de vennootschapsbelasting 
o f daarvan zijn vrijgeste ld ;

4°. licham en voo r het d rijven van een ondernem ing o f gedeelte van een 
ondernem ing waarvan de w in s t va lt onder de om schrijv ing  van artikel 12 
van de W et op de vennootschapsbelasting 1969;

5°. licham en als zijn om schreven in artikel 23f van de W et op de vennoo t­
schapsbelasting 1969;

6°. niet binnen het Rijk w onende natuurlijke personen of gevestigde licha­
men;

7°. degene tegenover w ie verp lich tingen zijn aangegaan te r zake van de 
aanschaffing van het bedrijfsm iddel, dan wel aan een na tuurlijk  persoon of 
lichaam w aartoe degene tegenover w ie de verp lich tingen zijn aangegaan of 
een derde in een verhoud ing  staat, als is om schreven in het zesde lid en in 
artikel 23d, v ierde lid, letters b o f c, van de W et op de vennootschapsbelas­
ting  1969; voor de toepassing van d it voo rschrift w orden m et doo r de belas­
tingp lich tige  aangegane verp lichtingen gelijkgeste ld ve rp lich tingen welke 
zijn aangegaan door een na tuurlijk  persoon o f lichaam  w aartoe de belasting­
p lichtige in een verhoud ing  staat als h ie rvoor is bedoeld;

j .  gebouwen en insta lla ties van een natuurlijk  persoon w elke bestem d zijn 
om  -  d irect o f ind irect -  hoofdzakelijk ter beschikking te  w orden gesteld aan 
derden, tenzij het gebouw  of de insta lla tie  binnen de ondernem ing van de 
be lastingp lichtige is voortgebracht;

k. voo r het openbaar rij- o f ander verkeer openstaande w egen en paden, 
daaronder begrepen de in die wegen en paden liggende bruggen, viaducten, 
duikers en tunnels;

/. door de be lastingp lichtige aan te w ijzen andere bedrijfsm iddelen.
6. Buiten aanm erking b lijven:
a. verp lich tingen aangegaan tussen bloed- en aanverw anten in de rechte 

lin ie  en in de tw eede graad van de zijlin ie ;
b. verp lich tingen aangegaan tussen gerechtigden to t een nalatenschap of 

huw elijksgem eenschap w aartoe het bedrijfsm iddel behoort;
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c. verp lich tingen aangegaan tussen degene die voo r ten m inste een der­
de gedeelte van het nom inaal gestorte kapitaal onm idde llijk  o f m idde llijk  
aandeelhouder is o f in de loop van de laatste v ijfja re n  is geweest in een ven­
nootschap w elker kapitaal geheel o f ten dele in aandelen is verdeeld en deze 
vennootschap.

7. Voor bepaalde gevallen kan Onze M in ister bepalen dat het v ijfde  lid, 
le tter h, onder 2°, le tter i, onder 2° en 6°, en letter j, alsmede het zesde lid geen 
toepassing vinden.

8. M et investeren in bedrijfsm iddelen w o rd t gelijkgesteld het investeren 
in een verbetering van gronden, w aarvan de kosten plegen te w orden afge­
schreven.

Voor bepaalde gevallen kan Onze M in ister bepalen dat m et investeren in 
bedrijfsm iddelen to t de door hem vast te stellen bedragen w o rd t gelijkge­
steld:

a. het w ijzigen van de bestem m ing van een bedrijfsm iddel als is bedoeld 
in het v ijfde  lid, le tter h, onder 2°, zodanig dat het bedrijfsm idde l hoofdzake­
lijk  w o rd t gebru ikt vo o r het binnen het Rijk drijven van een ondernem ing of 
gedeelte van een ondernem ing;

b. het w ijzigen van de bestem m ing van een bedrijfsm idde l als is bedoeld 
in het v ijfde  lid, le tter /, onder 2° en 6°, zodanig dat het bedrijfsm idde l hoo fd ­
zakelijk te r beschikking w o rd t gesteld aan binnen het Rijk w onende na tuurlij­
ke personen o f gevestigde licham en, dan w el in m inder dan belangrijke m a­
te te r beschikking w o rd t gesteld aan derden.

9. Ingeval een vervreem ding ongedaan w o rd t gemaakt, dan wel met be­
trekking to t een vervreem ding een verm indering  of teruggaaf van de over- 
drachtsprijs  w o rd t verleend, geldt zulks als een investering. A ls investerings­
bedrag w o rd t in aanm erking genom en het bedrag van die vervreem ding, 
ve rm indering  of teruggaaf dan w el, indien bij de vervreem ding  over een 
deel van de overdrachtsprijs  geen desinvesteringsbetaling is berekend, d it 
bedrag voor zover het dat deel te boven gaat. In a fw ijk ing in zoverre van het 
eerste lid w o rd t voor de berekening van de investeringsbijdrage hetzelfde 
percentage gehanteerd als is toegepast bij de berekening van de desinveste­
ringsbeta ling.

10. M et betrekking to t bedrijfsm iddelen welke bestem d zijn o m - d ire c t  of 
ind irect -  hoofdzakelijk te r beschikking te w orden gesteld aan licham en als 
zijn bedoeld in artikel 22, tweede lid, van de W et op de vennootschapsbelas­
ting  1969 w o rd t v o o r de berekening van de investeringsbijdragen het inves­
teringsbedrag slechts v o o r drie vierden in aanm erking genom en.

Artikel 61b. 1. Ingeval bij het drijven van een ondernem ing in een kalen­
derjaar tegen overdrachtsprijzen to t een bedrag van meer dan f 2000 zaken 
w orden vervreem d, w o rd t van de overdrachtsprijzen een ge lijk  percentage 
als te r zake van de investering in die zaken als investeringsbijdrage is aange­
m erkt, als desinvesteringsbeta ling aangemerkt, m et dien verstande dat in ­
geval de vervreem ding betrekking heeft op zaken terzake w aarvan een in­
vesteringsbijdrage is verleend als n ieuw  gebouw  en die vervreem ding 
p laatsvindt op een tijd s tip  dat zes jaren o f langer gelegen is na de ingebru ik­
nem ing daarvan, het percentage w o rd t gesteld op dat hetw elk zou hebben 
gegolden ingeval de investering in die zaken voor de toepassing van artikel 
61a, tw eede lid, zou zijn aangem erkt als investering in een bestaand ge­
bouw . De desinvesteringsbeta ling w o rd t slechts verschuld igd voor zover de 
vervreem ding p laatsvindt binnen zes jaren -  voor zover be tre ft luch tvaartu i­
gen en zeeschepen tien jaren; voo r zover betre ft installaties tw aa lf jaren; 
voo r zover betreft gebouw en achttien jaren -  na de aanvang van het kalen­
derjaar w aarin de investering heeft p laatsgevonden. De desinvesteringsbeta­
ling w o rd t over geen hoger bedrag berekend dan het investeringsbedrag 
voor zover daarover investeringsbijdrage in aanm erking is of w o rd t geno­
men.

2. Voor de toepassing van d it artikel b lijven de investeringsbijdragen als 
zijn bedoeld in artikel 61g buiten aanm erking.
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3. Met vervreem ding  w o rd t gelijkgesteld het onttrekken van een zaak aan 
de ondernem ing, alsm ede -  tenzij Onze M in iste r voo r bepaalde gevallen het 
tegendeel bepaalt -  het w ijzigen van de bestem m ing van een zaak zodanig 
dat deze kom t te voldoen aan de om schrijv ing  van artikel 61a, v ijfde  lid, le t­
ters h o f /. In deze gevallen w o rd t de w aarde welke aan de zaak in het eco­
nom ische verkeer kan w orden toegekend, als overdrachtsprijs  in aanm er­
king genom en.

4. Met betrekking to t zeeschepen w o rd t m et vervreem ding mede ge lijkge­
steld het vervallen van een zeebrief tenzij aansluitend een nieuwe zeebrief 
w o rd t u itgereikt, het intrekken van een zeebrief en het doorhalen van de 
registratie in het centraal visserij-register. Het bepaalde in de vorige volzin is 
niet van toepassing in geval van verlies o f beschadiging van het zeeschip.
De laatste volzin van het derde lid is van overeenkom stige toepassing.

5. Met betrekking to t zeeschepen w ord t, in a fw ijk ing in zoverre van het 
bepaalde in de voorgaande leden, in geval van vervreem ding in het kalen­
derjaar w aarin de investering heeft p laatsgevonden of in een van de v ijf 
daaropvolgende jaren, als overdrachtsprijs  in aanm erking genom en het in ­
vesteringsbedrag.

6. Ingeval een investering ongedaan w o rd t gemaakt, dan w el m et betrek­
king to t een investering een verm indering , teruggaaf o f vergoeding w o rd t 
genoten, geldt zulks als vervreem ding van een zaak en het bedrag van die in ­
vestering, ve rm indering , teruggaaf o f vergoeding als overdrachtsprijs .

7. Met het ongedaan maken van een investering w o rd t gelijkgesteld het 
niet in gebruik genom en zijn van een bedrijfsm iddel binnen drie jaren -  voo r 
zover betreft gebouw en, installaties en luchtvaartu igen zes jaren -  na de 
aanvang van het kalenderjaar w aarin de investering heeft p laatsgevonden. 
Het bepaalde in de vorige  volzin is niet van toepassing m et betrekking to t 
zeeschepen.

8. Met betrekking to t zeeschepen w o rd t m et het ongedaan maken van een 
investering gelijkgesteld:

a. het niet afgegeven zijn van een zeebrief dan wel het n iet geregistreerd 
zijn in het centraal v isserij-reg ister binnen zes m aanden nadat het zeeschip 
voo r gebruik te r beschikking is kunnen kom en;

b. het niet afgegeven zijn van een zeebrief dan wel het niet geregistreerd 
zijn in het centraal v isserij-reg ister binnen zes jaren na de aanvang van het 
kalenderjaar, w aarin  de investering heeft plaatsgevonden.

9. In bijzondere gevallen kunnen de in het zevende en het achtste lid ge­
stelde te rm ijnen door of vanw ege Onze M in ister w orden verlengd.

10. M et betrekking to t bedrijfsm iddelen als zijn bedoeld in artikel 61a, 
tiende lid, w o rd t voo r de berekening van de desinvesteringsbeta lingen de 
overdrachtsprijs  slechts voo r drie vierden in aanm erking genom en.

11. In geval van het staken van een ondernem ing w ord t, m its de belas-, 
tingp lich tige  de leeftijd  van 60 jaar heeft bereikt, de in het eerste lid bedoelde 
te rm ijn  van achttien jaren vervangen door de te rm ijn  van tw aa lf jaren.
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ArtikArtikel 6el 611cc..  DDee  oopp g grroonndd  van van aarrtiktikelel  6611aa,, t twweeeeddee  eenn  ddeerrddee  lid,lid,  ggeeldldeennddee  
percentages worden, indien de in een kalenderjaar verrichte investeringen 
bedragen:

meer dan doch niet meer dan verhoogd met

— f 33 333 6
f 33 333 66667 5 3/4

66667 100000 5'/2
100000 133 333 5 '/4

133333 166667 5
166 667 200000 4 3/4

200000 233333 4 ’/2
233333 266667 4>/4

266667 300 000 4
300 000 333 333 3 3/4

333 333 366667 3 V 2

366 667 400 000 3 ’ /4

400 000 433333 3
433 333 466667 23/4

466 667 500000 2 3/2
500000 533 333 2 'U

533 333 566667 2

566667 600 000 13/4

600000 633 333 1 ’ /2

633 333 666667 1 '/4

666667 700000 1

700 000 733333 3/4

733 333 766667 ’ /2

766 667 800 000 'U

800000

Artikel 61d. 1. Met betrekking tot investeringen in gebouwen welke ge-
heel of in hoofdzaak zijn gelegen in door Ons op voordracht van Onze Minis­
ters van Economische Zaken, van Financiën en van Sociale Zaken bij alge­
mene maatregel van bestuur aangewezen gemeenten, wordt het op grond 
van artikel 61a, tweede en derde lid, geldende percentage verhoogd met 20.

2. Met betrekking tot investeringen in installaties welke geheel of in 
hoofdzaak zijn gelegen in gemeenten als zijn bedoeld in het eerste lid, wordt 
het op grond van artikel 61a, tweede en derde lid, geldende percentage ver­
hoogd met 10, mits door Onze Minister van Economische Zaken schriftelijk 
is verklaard dat de investering bestemd is voor het verrichten van activitei­
ten, welke ter plaatse nog niet konden worden verricht. Ingeval de verklaring 
inhoudt dat de investering slechts voor een in de verklaring vermeld percen­
tage bestemd is voor het verrichten van bedoelde activiteiten, wordt een dien­
overeenkomstig verminderde verhoging toegepast ten aanzien van de ge­
hele investering. Tenzij de verklaring is afgegeven binnen drie maanden na 
afloop van het kalenderjaar waarin de investering heeft plaatsgevonden, 
wordt, in afwijking in zoverre van het bepaalde in artikel 61a, eerste lid, de 
uit de verhoging voortvloeiende investeringsbijdrage niet eerder in aanmer­
king genomen dan bij de berekening van de belasting over het kalenderjaar 
waarin de verklaring is gedagtekend.

3. Aanwijzing van gemeenten op grond van het eerste lid kan uitsluitend 
geschieden op grond van de sociaal-economische toestand in een gebied en 
in het bijzonder de werkgelegenheidssituatie aldaar.

Artikel 61e. 1. Met betrekking tot investeringen in gebouwen en installa­
ties welke geheel of in hoofdzaak zijn gelegen in door Ons op voordracht van 
Onze Ministers van Economische Zaken, van Financiën en van Volkshuisves­
ting en Ruimtelijke Ordening bij algemene maatregel van bestuur aangewe­
zen gemeenten, worden de op grond van artikel 61a, tweede en derde lid, 
geldende percentages verhoogd met ten hoogste 15 voor gebouwen en met 
ten hoogste 71/2 voor installaties, mits door Onze Minister van Economische 
Zaken schriftelijk is verklaard dat de investering is verricht met het oog op 
een verplaatsing van activiteiten vanuit een bij zodanige algemene maatre­
gel van bestuur aangewezen gebied. De omvang van de verhoging wordt bij
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de aanw ijzing van de gem eenten vastgesteld. Ingeval de verklaring inhoudt 
dat de investering slechts voo r een in de verklaring verm eld  percentage is 
ve rrich t met het oog op een verplaatsing als vorenbedoeld , w o rd t een d ien­
overeenkom stig verm inderde  verhoging toegepast ten aanzien van de gehele 
investering. Tenzij de verklaring is afgegeven binnen drie  m aanden na af­
loop van het kalenderjaar w aarin  de investering heeft p laatsgevonden, 
w o rd t, in a fw ijk ing in zoverre van het bepaalde in artikel 61a, eerste lid, de uit 
de verhoging voortv loe iende investeringsbijdrage niet eerder in aanm erking 
genom en dan bij de berekening van de belasting over het kalenderjaar w aar­
in de verklaring is gedagtekend.

2. A anw ijz ing van gem eenten en gebieden op grond van het eerste lid kan 
u its lu itend geschieden op grond van hun functie  in het kader van het beleid 
inzake de ru im te lijke  ordening.

Artikel 61f. 1. Het gedeelte van het investeringsbedrag dat op grond  van 
de artikelen 61a, 61c, 61d, onderscheidenlijk 61e als investeringsb ijd ra­
ge w o rd t aangem erkt bedraagt ten hoogste een door Onze M in iste r in over­
eenstem m ing m et Onze M inisters van Economische Zaken en van Sociale Za­
ken vo o r de in artikel 61a, tw eede lid, onderscheiden groepen van bedrijfs ­
m iddelen vastgesteld percentage van het investeringsbedrag.

2. Artikel 61a, vierde lid, is van overeenkom stige toepassing.

Artikel 61g. 1. Hetgeen krachtens de W et investeringsrekening is vastge­
steld aan investeringstoeslag o f voorschot daarop w o rd t aangem erkt als in ­
vesteringsbijdrage over het jaar w aarin  de beschikking is gedagtekend.

2. Hetgeen krachtens de W et investeringsrekening is te ruggevorderd  aan 
investeringstoeslag o f voorschot daarop w o rd t aangem erkt als desinveste- 
ringsbeta ling over het jaar w aarin de beschikking is gedagtekend.

Artikel 61h. 1. In d it hoofdstuk gebezigde begrippen hebben dezelfde in- 
houd als gelijknam ige begrippen in de artikelen 6 to t en met 19.

2. Bij de berekening van de belasting op de voet van d it hoofdstuk -  met 
uitzondering van artikel 61g -  v in d t artikel 20 overeenkom stige toepassing.».

Artikel 29

In de W et op de vennootschapsbelasting 19692 w o rd t na artikel 23a een 
n ieuw  hoofdstuk ingevoegd, lu idende:

«HOOFDSTUK VA

Verminderingen en vermeerderingen van belasting in verband met 
investeringen

Artikel 23b. 1. De op de voet van het vorige  hoofdstuk berekende belas­
ting  w ord t verm inderd  met de investeringsbijdragen en verm eerderd met de 
desinvesteringsbetalingen.

2. Ook indien de berekening van de belasting ten gevolge van het bepaal­
de in het eerste lid niet le id t to t een positie f bedrag, w o rd t de u itkom st van 
de berekening vastgesteld bij wege van aanslag.

3. Ingeval de aanslag verm oedelijk  niet zal w orden vastgesteld op een po­
s itie f bedrag en de inspecteur de door hem gestelde te rm ijn  voo r het doen 
van aangifte heeft verlengd to t een tijd s tip  liggende meer dan zes maanden 
na afloop van het tijdvak w aarover de belasting w o rd t geheven, kan, in a fw ij­
king in zoverre van het bepaalde bij o f krachtens artikel 13 van de A lgem ene
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w et inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), na het verstrijken van bedoelde 
zes maanden een voorlop ige  aanslag to t een negatief bedrag w orden vast­
gesteld, m its bij het b ilje t w aarop gegevens w orden verstrekt voo r het op­
leggen van die voorlop ige  aanslag een door Onze M in ister van Economische 
Zaken afgegeven verklaring is gevoegd inzake de verm oedelijke  bedragen 
aan investeringsbijdragen en desinvesteringsbetalingen.

Artikel 23c. Investeringsbijdragen en desinvesteringsbeta lingen w orden 
opgevat en bepaald op de voet van H oofdstuk VA van de W et op de inkom ­
stenbelasting 1964, behoudens voo r zover bij o f krachtens deze w et anders 
is bepaald.

Artikel 23d. 1. Het in artikel 61a, tw eede lid, le tter b, van de W et op de in ­
kom stenbelasting 1964 verm elde percentage van 15, alsm ede de in de a rti­
kelen 61c, 61 d, en 61e van die w et bedoelde verhogingen van dat percentage 
w orden vervangen door nih il m et betrekking to t bestaande gebouwen welke 
bestem d zijn om -  d irect of ind irect -  hoofdzakelijk te r beschikking te w o r­
den gesteld aan derden.

2. Voor de toepassing van artikel 61 a van de W et op de inkom stenbelasting 
1964 w orden ten aanzien van vennootschappen welker kapitaal geheel of
ten dele in aandelen is verdeeld, mede niet to t de bedrijfsm iddelen gerekend 
gebouwen en insta lla ties welke bestem d zijn om  -  d irect o f ind irect en an­
ders dan in de lijn  van een ondernem ing die hoofdzakelijk niet de explo ita tie  
van onroerend goed ten doel heeft -  hoofdzakelijk te r beschikking te w orden 
gesteld aan derden, ingeval ten tijde  van het investeren of in de loop van de 
laatste v ijf jaren m inder dan 25 natuurlijke personen tege lijkertijd  ieder voor 
m eer dan 2 percent en gezam enlijk voo r m eer dan 50 percent van het nom i­
naal gestorte, niet preferente kapitaal onm idde llijk  o f m idde llijk  aandeelhou­
der in de vennootschap zijn of zijn geweest. Ten aanzien van vennootschap­
pen w elker kapitaal geheel of ten dele in aandelen is verdeeld, w orden ge­
bouw en en insta lla ties als in de vorige  volzin bedoeld voo r de toepassing 
van artikel 61 b van de W et op de inkom stenbelasting 1964 geacht te zijn ver­
vreem d voor het bedrag van de investering, zodra binnen v ijfja re n  na de 
aanvang van het kalenderjaar w aarin  de investering heeft plaatsgevonden 
het aandelenkapitaal van de vennootschap zodanig is verdeeld dat bij zoda­
nige verdeling ten tijde  van het investeren, te r zake van dat investeren geen 
investeringsbijdrage zou zijn verleend.

3. Voor de toepassing van artikel 61a van de W et op de inkom stenbelas­
ting 1964 w orden mede n ie tto t de bedrijfsm iddelen gerekend bedrijfsm id ­
delen welke bestem d zijn om hoofdzakelijk te w orden gebru ikt voor het d rij­
ven van een ondernem ing o f een gedeelte van een ondernem ing waarvan 
de w ins t va lt onder de om schrijv ing van artikel 12.

4. Voor de toepassing van artikel 61a van de W et op de inkom stenbelas­
ting 1964 b lijven buiten aanm erking verp lichtingen aangegaan door een 
vennootschap w elker kapitaal geheel of ten dele in aandelen is ve rdee ld :

a. te r zake van de verw erving van een ondernem ing of een gedeelte van 
een ondernem ing tegen u itre ik ing van aandelen;
b. tegenover een persoon die of een lichaam dat voor ten m inste een der­

de gedeelte van het nom inaal gestorte kapitaal onm idde llijk  o f m idde llijk  
aandeelhouder is o f in de loop van de laatste v ijfja re n  is geweest in die ven­
nootschap;
c. tegenover een andere vennootschap w elker kapitaal geheel of ten dele 

in aandelen is verdeeld, indien hetzij de be lastingp lichtige in die vennoo t­
schap, hetzij een derde in beide vennootschappen vo o r ten m inste een der­
de gedeelte van het nom inaal gestorte kapitaal onm idde llijk  o f m idde llijk  
aandeelhouder is o f in de loop van de laatste v ijf jaren is geweest.

5. Voor bepaalde gevallen kan Onze M in ister bepalen dat het tweede lid, 
tw eede volzin, en het vierde lid geen toepassing vinden.

6. Voor de toepassing van artikel 61b van de W et op de inkom stenbelas­
ting  1964 w o rd t mede met vervreem ding gelijkgesteld het w ijzigen van de 
bestem m ing van een zaak zodanig dat deze kom t te voldoen aan de om ­
schrijv ing van het derde lid. In d it geval w o rd t de w aarde welke aan de zaak 
in het econom ische verkeer kan w orden toegekend als overdrachtsprijs  in 
aanm erking genom en.
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7. Aan het einde van het jaar, voorafgaande aan dat m et ingang waarvan 
een naamloze vennootschap, een besloten vennootschap m et beperkte aan­
sprakelijkheid o f een fonds voor gem ene rekening als be leggingsinste lling  
w o rd t aangem erkt, w orden de zaken van zulk een lichaam  vo o r de toepas­
sing van artikel 61b van de W et op de inkom stenbelasting 1964 geacht te zijn 
vervreem d voo r de waarde welke daaraan in het econom ische verkeer kan 
w orden toegekend.

8. Artikel 61 b, e lfde lid, van de W et op de inkom stenbelasting 1964 v ind t 
geen toepassing.

Artikel 23e. M et betrekking to t licham en als zijn bedoeld in artikel 22, 
tweede lid, w o rd t voo r de berekening van de investeringsbijdragen en de 
desinvesteringsbetalingen, het investeringsbedrag onderscheidenlijk  de 
overdrachtsprijs  slechts voor drie vierden in aanm erking genom en.

Artikel 23f. Artike l 23b is niet van toepassing op:
a. licham en welke als be leggingsinste lling  zijn aangem erkt;
b. lichamen als zijn bedoeld in artikel 10 van de W et Belastingherziening 

1950 (Stb. K 423).».

AFDELING 7. AANVULLENDE, OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

Artikel 30

In a fw ijk ing  van het bepaalde in artikel 4, eerste lid, onder a en b, zijn de 
daar bedoelde inkom sten van de Investeringsrekening vo o r het dienstjaar

1978 16 procent van de opbrengst van de inkom stenbelasting en
275

2yg-- 16 procent van de opbrengst van de vennootschapsbelasting

van het boekingstijdvak, dat met het kalenderjaar 1978 is aangevangen. M et 
de letter d w o rd t aangegeven het aantal nog resterende dagen van het ka­
lenderjaar 1978 op het ingevolge artikel 39, eerste lid, aan te geven tijdstip .

Artikel 31

De W et op de inkom stenbelasting 1964 w o rd t voorts gew ijzigd als vo lg t:

A

Artikel 10, derde, v ierde en v ijfde  lid, artikel 14, derde lid, en artikel 72 ve r­
vallen.

B

Artikel 11 en artikel 73 vervallen.

C

In artikel 15, eerste en tweede lid, en artikel 16, laatste volzin, w o rd t «arti­
kel 11» telkens vervangen door: «Hoofdstuk VA».

D

In artikel 15, derde lid, laatste volzin, en artikel 17, laatste volzin, w o rd t 
«voor het bepalen van de w inst van de ondernem ing» telkens vervangen 
door: «voor het bepalen van de w ins t van de ondernem ing en de toepassing 
van Hoofdstuk VA».
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E

In artikel 18, eerste lid, w o rd t «voor het bepalen van de u it die onderne­
m ing in het kalenderjaar van om zetting genoten w inst» vervangen door: 
«voor het bepalen van de u it die ondernem ing in het kalenderjaar van om ­
zetting genoten w ins t en de toepassing van H oofdstuk VA in het kalender­
jaar».

F

In artikel 54, eerste lid, w o rd t «de artikelen 5,19, 44e, 44f, 45 en 53» ver­
vangen door: «de artikelen 5 ,1 9 ,44e, 44f, 45, 53, 61a, 61 b en 61c».

G

Artike l 63a, tw eede lid, w o rd t vervangen door:
«2. Het eerste lid is niet van toepassing:
a. indien bij de berekening van de belasting artikel 61 toepassing v in d t;
b. ten aanzien van de binnenlandse be lastingp lichtige die aangifte heeft 

gedaan binnen een doo r Onze M in ister te bepalen te rm ijn . Alsdan w o rd t de 
aanslag vastgesteld op nihil, en w orden de voorheffingen verrekend indien 
zij tezamen m eer bedragen dan het in artikel 53, eerste lid, laatste volzin, ver­
melde bedrag.».

H

Artikel 65 w ord t gew ijz igd als vo lg t:
1. in het eerste lid w o rd t, onder w ijz ig ing  van de letteraanduid ingen a to t 

en m et d  in b to t  en m et e, ingevoegd:
«a. indien b ij de berekening van de belasting artikel 61 toepassing 

v in d t;» ;
2. in het tw eede en derde lid w o rd t «eerste lid, le tter a» telkens vervangen 

door: «eerste lid, le tter b»;
3. in het vierde lid w o rd t «eerste lid, le tter b» vervangen door: «eerste lid, 

le tter c».

Na artikel 68 w o rd t ingevoegd:

«Artikel 68a. Onze M in is te r is bevoegd nadere, zo nodig afw ijkende, rege­
len te geven inzake de heffing van de belasting indien bij de berekening van 
de belasting artikel 61 toepassing vindt.».

Artikel 32

De W et op de vennootschapsbelasting 1969 w o rd t voorts  gew ijzigd als 
vo lg t:

A

A rtike l 8, tweede en derde lid, de num m eraandu id ing  van het eerste lid 
van dat artikel, alsm ede in artikel 18, tweede lid, de zinsnede «8, tweede en 
derde lid en», vervallen.

B

In artikel 13, v ijfde  lid, laatste volzin, w o rd t «als is om schreven in artikel 8, 
tw eede lid, letters b o f c» vervangen door: «als is om schreven in artikel 23d, 
vierde lid, letters b o f  c».
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c
In artikel 14, eerste lid, laatste volzin, w o rd t «voor de toepassing van de ar­

tikelen 10, derde lid, en 11 van de W et op de inkom stenbelasting 1964» ver­
vangen door: «voor de toepassing van artikel 10, derde lid, van de W et op de 
inkom stenbelasting 1964 en van H oofdstuk VA».

D

In het ingevolge onderdeel C gew ijzigde artikel 14, eerste lid, laatste v o l­
zin, verva lt: «artikel 10, derde lid, van de W et op de inkom stenbelasting 1964 
en van».

E

Na artikel 29 w o rd t ingevoegd:

«Artikel 29a. Onze M in iste r is bevoegd nadere, zo nodig  afw ijkende, rege­
len te geven inzake de heffing van de belasting indien bij de berekening van 
de belasting artikel 23b toepassing vindt.».

F

In artikel 30, derde lid, verva lt: «, 73».

G

In het ingevolge onderdeel F gew ijzigde artikel 30, derde lid, w o rd t «zijn de 
artikelen 72 en 84, eerste lid» vervangen door: «is artikel 84, eerste lid».

Artikel 33

Het in elk van de bij artikel 31, onder A, B, C, Den E, en artikel 32, onder A, 
C, D, F en G, gew ijzigde artikelen vó ó r w ijz ig ing  daarvan bepaalde b lijft van 
toepassing m et betrekking to t bedrijfsm iddelen te r zake van w elker ve rw er­
v ing , aanschaffing o f verbetering vóór het tijd s tip  w aarop de betrokken w ij­
zig ing in w erking t re e d t-  indien d it tijds tip  vó ó r 1 ju li 1978 is gelegen: met 
betrekking to t zeeschepen, als zijn om schreven in artikel 61a, tw eede lid, le t­
te r e, van de W et op de inkom stenbelasting 1964, vóó r 1 ju li 1978 -  ve rp lich ­
tingen zijn aangegaan of voortbrengingskosten zijn gemaakt, of, zo geen 
verp lich tingen zijn aangegaan of voortbrengingskosten zijn gemaakt, die 
vó ó r dat tijds tip  zijn verw orven o f verbeterd.

Artikel 34

De A lgem ene w e t inzake rijksbelastingen3 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:

A

A rtike l 15 w o rd t vervangen door:
«Artikel 15. 1. De voorlop ige  aanslagen en de in de be lastingw et aange­

wezen voorheffingen w orden verrekend m et de aanslag, dan w e l -  voo r zo­
veel nodig -  bij een door de inspecteur te nemen beschikking.

2. Voor de invordering  geldt als aanslag de aanslag na de verrekening in ­
gevolge het eerste lid.».

B

Artike l 16, tw eede lid, w o rd t vervangen door:
«2. N avordering kan m ede plaatsvinden in alle gevallen w aarin  te w ein ig 

belasting is geheven doordat hetgeen krachtens de W et investeringsreke- 
ning is vastgesteld aan investeringstoeslag o f voorschot daarop ten onrech-
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te o f to t een te hoog bedrag in aanm erking is genom en of hetgeen krachtens 
die w e t is te ruggevorderd aan investeringstoeslag of voorscho t daarop ten 
onrechte o f to t een te laag bedrag in aanm erking is genom en, dan wel een 
voorlop ige  aanslag o f een voorheffing  ten onrechte of to t een te hoog be­
drag is verrekend. Voorts kan navordering mede plaatsvinden in alle geval­
len w aarin  een bij de be lastingp lichtige in aanm erking te nemen bestand­
deel van het voorw erp  van enige belasting o f van de daarop voo r het bereke­
nen van de verschuld igde belasting in m indering te brengen belastingvrije  
som  ten onrechte in aanm erking is genom en bij zijn echtgenoot, dan wel de 
belasting verschuld igd door de be lastingp lichtige ten onrechte is begrepen 
of n iet begrepen in de aanslag van zijn echtgenoot.».

Artikel 35

De W et selectieve investeringsregeling (Stb. 1974, 95)4 w o rd t gew ijzigd 
als vo lg t:

A

Artike l 1 w o rd t als v o lg t gew ijzigd:
1. in plaats van «bouwen, gebouw en  bouw vergunn ing»  w o rd t gelezen: 

«bouwen en bouw vergunn ing» ;
2. de defin ities van «bedrijfsm iddelen» en «installatie» w orden vervan­

gen door: «gebouw en insta lla tie : hetgeen daaronder w o rd t verstaan voo r 
de toepassing van de W et op de inkom stenbelasting 1964 (Stb. 519);».

B

Artike l 2, tw eede lid, w o rd t gelezen:
«2. Het in het eerste lid aangewezen gebied kan b ij algem ene maatregel 

van bestuur w orden uitgebreid m et het gedeelte van de provincie Gelder­
land gelegen ten noorden van de Nederrijn en ten w esten van de IJssel, dan 
w el m et een bij die m aatregel aangewezen gedeelte van d it gebied.».

C

Artikel 5, tw eede lid, w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. de tweede volzin w ord t gelezen: «Daarbij kunnen verschillende percen­

tages w orden vastgesteld naar gelang van het gebied, w aar w o rd t gebouwd, 
o f naar gelang van de aard of de bestem m ing van het gebouw , dan wel voor 
het geval de heffing verschuld igd is doo r een pensioenfonds, beleggingsin­
ste lling o f spaarbank als in die m aatregel nader te om schrijven.»;

2. in de derde volzin vervalt «in verband m et hun aard o f bestem m ing».

D

De tweede volzin van artikel 10, tw eede lid, w o rd t gelezen: «Daarbij kun­
nen verschillende percentages w orden vastgesteld naar gelang van het ge­
bied, w aar de insta lla tie  w o rd t gebouw d, of naar gelang van de aard of de 
bestem m ing van de installatie, dan wel vo o r het geval de heffing verschul­
d igd is door een pensioenfonds, beleggingsinste lling  o f spaarbank als in die 
m aatregel nader te  om schrijven.».

E

In artikel 11, eerste en tweede lid, w o rd t telkens in plaats van «f2 000 000» 
gelezen: «f500 000».

F

In artikel 12, derde lid, w o rd t in plaats van « f2000  000» gelezen: 
«f500 000».

Staatsblad 1978 368 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G

A a n  a r t i k e l  1 3 , d e r d e  l id ,  w o r d t  e e n  v o lz i n  t o e g e v o e g d ,  l u i d e n d e :  « D a a r b i j  

g e ld t  in  p la a t s  v a n  d e  in  a r t i k e l  1 9 , e e r s t e  l id ,  v a n  d e  A lg e m e n e  w e t  in z a k e  

r i j k s b e l a s t i n g e n  v e r m e ld e  t e r m i j n  v a n  é é n  m a a n d  e e n  t e r m i j n  v a n  t i e n  

m a a n d e n . » .

Artikel 36

M e t  b e t r e k k in g  t o t  g e b o u w e n  t e n  a a n z ie n  w a a r v a n  d e  a a n v r a a g  t e r  v e r ­

k r i j g i n g  v a n  d e  b o u w v e r g u n n i n g  a ls  is  b e d o e ld  in  a r t i k e l  3 ,  e e r s t e  l id ,  le t t e r  a , 

v a n  d e  W e t  s e le c t ie v e  i n v e s t e r i n g s r e g e l i n g  ( S tb .  1 9 7 4 ,  9 5 )  is  in g e d i e n d  v ó ó r  

h e t  t i j d s t i p  w a a r o p  h e t  b e s lu i t  t o t  in t r e k k i n g  v a n  O n s  b e s lu i t  v a n  6  s e p t e m b e r  

1 9 7 6  ( S tb .  4 7 8 )  in  w e r k i n g  t r e e d t ,  w o r d t  in  a f w i j k i n g  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i ­

k e l 6 1 a ,  t w e e d e  l i d ,  le t t e r  a , v a n  d e  W e t  o p  d e  i n k o m s t e n b e l a s t i n g  1 9 6 4  d e  i n ­

v e s t e r in g s b i j d r a g e  b e r e k e n d  n a a r  e e n  p e r c e n t a g e  v a n  11 in  p la a t s  v a n  2 3 .

Artikel 37

1. A r t i k e l  1 0 , v i j f d e  l id ,  v a n  d e  W e t  o p  d e  in k o m s t e n b e l a s t i n g  1 9 6 4  v i n d t  

g e e n  t o e p a s s in g  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  b e s c h ik k in g  v a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  F i­

n a n c ië n ,  g e n o m e n  k r a c h t e n s  h e t  v ie r d e  l i d  v a n  d a t  a r t i k e l ,  w e lk e  e r t o e  s t r e k t  

d e  v e r v r o e g d e  a f s c h r i j v i n g  o p  d e  v o e t  v a n  h e t  d e r d e  l id  v a n  d a t  a r t ik e l  b u i t e n  

t o e p a s s in g  t e  s t e l le n :

a . m e t  b e t r e k k in g  t o t  z e e s c h e p e n  a ls  z i jn  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 1 , t w a a l f d e  

l id ,  v a n  d e  W e t  o p  d e  i n k o m s t e n b e l a s t i n g  1 9 6 4  w e lk e  w o r d e n  v e r w o r v e n  o f  

v e r b e t e r d  n a  3 0  j u n i  1 9 7 8 ;

b . m e t  b e t r e k k in g  t o t  a n d e r e  b e d r i j f s m id d e l e n  w e lk e  w o r d e n  v e r w o r v e n  

o f  v e r b e t e r d  n a  2 3  m e i  1 9 7 8 .

2 . A r t i k e l  1 1 , e l f d e  l id ,  v a n  d e  W e t  o p  d e  i n k o m s t e n b e l a s t i n g  1 9 6 4  v i n d t  

g e e n  t o e p a s s in g  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  b e s c h ik k in g  v a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  F i­

n a n c ië n ,  g e n o m e n  k r a c h t e n s  h e t  t i e n d e  l i d  v a n  d a t  a r t i k e l ,  w e lk e  e r t o e  s t r e k t  

d e  v e r m in d e r i n g e n  in g e v o l g e  h e t  e e r s t e  e n  h e t  t w a a l f d e  l i d  v a n  d a t  a r t i k e l  

b u i t e n  t o e p a s s i n g  t e  s t e l le n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  i n v e s t e r i n g e n  in  b e d r i j f s m i d ­

d e le n  n a  o n d e r s c h e i d e n l i j k  2 3  m e i  1 9 7 8  e n  3 0  j u n i  1 9 7 8 .

Artikel 38

D e z e  w e t  k a n  w o r d e n  a a n g e h a a ld  a ls :  W e t  in v e s t e r i n g s r e k e n in g .

Artikel 39

1. D e z e  w e t  t r e e d t  in  w e r k in g  m e t  in g a n g  v a n  d e  e e r s t e  d a g  n a  d e  d a t u m  

v a n  u i t g i f t e  v a n  h e t  S t a a t s b la d ,  w a a r in  z i j  w o r d t  g e p la a t s t  e n  w e r k t  t e r u g  t o t  

2 4  m e i  1 9 7 8 .

2 . W i j  k u n n e n  e e n  a n d e r ,  la t e r  t i j d s t i p  v a s t s t e l l e n ,  w a a r o p  p a r a g r a a f  2  v a n  

a f d e l i n g  3  in  w e r k in g  t r e e d t .

3 . M e t  b e t r e k k in g  t o t  z e e s c h e p e n ,  a ls  z i jn  o m s c h r e v e n  in  a r t i k e l  6 1 a ,  t w e e ­

d e  l i d ,  le t t e r  e , v a n  d e  W e t  o p  d e  i n k o m s t e n b e l a s t i n g  1 9 6 4 ,  v in d e n  d e  b e p a ­

l i n g e n  v a n  d e z e  w e t  g e e n  t o e p a s s i n g  m e t  b e t r e k k in g  t o t  in v e s t e r i n g e n  v ó ó r  1 

j u l i  1 9 7 8 .

S t a a t s b la d  1 9 7 8  3 6 8 20



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1964, 519, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 21 december 1977, Stb. 695;
2 Stb. 1969, 469, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 21 december 1977, Stb. 697;
3 Stb. 1959, 301, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 23 juni 1976, Stb. 377;
4 Gewijzigd bij de wet van 28 mei 1975, Stb. 
290.

Zie voor de behandeling in de Staten-Gene- 
raal:
Kamerstukken I11976/77,14377; 1977,14377; 
1977/78, 14377;
Hand. II 1978/78, blz. 2246-2321,2343-2379; 
2471-2494; 2497-2511;
Kamerstukken 11977/78,14377 (69, 69a, 69b, 
69c, 69d);
Hand. I 1977/78, blz. 385.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal w orden geplaatst, en dat 
alle m in isterië le departem enten, autorite iten, colleges en am btenaren, w ie 
zulks aangaat, aan de nauw keurige u itvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 29 jun i 1978
Juliana

De M in ister van Econom ische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

De M in ister van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

De Staatssecretaris van Financiën, 
N ooteboom

De M in ister van Sociale Zaken, 
Albeda

Uitgegeven de achttiende ju li 1978

De M in ister van Justitie  a.i., 
H. W iegel
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